UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /PGDĐT

V/v hướng dẫn tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Đất ngập nước

Thế giới năm 2025

 Bình Sơn, ngày 11 tháng 02 năm 2025

    Kính gửi:

- Các trường Mầm non;

- Các trường Tiểu học;

- Các trường Trung học cơ sở;

- Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 316/UBND-TNMT ngày 10/02/2025 của UBND

huyện về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới

năm 2025; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị các trường thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về giá trị và

tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với sự sống của con người và

thiên nhiên, các mối đe dọa tác động ảnh hưởng đến hệ sinh thái đất ngập nước;

lồng ghép nội dung bảo vệ, sử dụng bền vững đất ngập nước vào các chương

trình giáo dục trong trường học, đồng thời kêu gọi mọi người dân cùng cam kết

bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước, tăng cường quản lý, phục hồi

các hệ sinh thái đất ngập nước bị suy thoái.

2. Triển khai các quy định pháp luật về bảo tồn và sử dụng bền vững đất

ngập nước; tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động quốc gia về

bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước giai đoạn 2021 - 2030 và

tích hợp nội dung về bảo vệ giá trị đất ngập nước, quản lý, phục hồi và sử dụng

bền vững các vùng đất ngập nước vào các chương trình, quy hoạch, kế hoạch, dự

án phát triển của nhà trường.

3. Đẩy mạnh các giải pháp dựa vào thiên nhiên, dựa vào cộng đồng, tiếp cận

hệ sinh thái nhằm bảo vệ các hệ sinh thái đất ngập nước. Nhân rộng các mô hình

sử dụng đất ngập nước hiệu quả, đặc biệt là các mô hình tại các vùng đất ngập

nước quan trọng; thúc đẩy các sáng kiến bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên

và đa dạng sinh học, các biện pháp thích ứng và giảm nhẹ biến đổi khí hậu đối

với các vùng đất ngập nước.

4. Rà soát, lập hồ sơ lưu trữ dữ liệu, thông tin có liên quan về đất ngập nước;

đẩy mạnh giám sát thực hiện pháp luật về bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng đất

ngập nước tại địa phương.

2

5. Huy động và đa dạng hóa các nguồn lực; thúc đẩy sự tham gia của cộng

đồng nhằm hỗ trợ và tăng cường hiệu quả quản lý, bảo tồn các vùng đất ngập

nước trên địa bàn.

6. Các tài liệu khác về chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2025, các

hoạt động kỷ niệm Ngày Đất ngập nước Thế giới trong năm 2025 của các địa

phương được đăng ký và đăng tải tại trang thông tin điện tử của Công ước

Ramsar: https://www.worldwetlandsday.org/; Áp phích Ngày Đất ngập nước Thế

giới năm 2025 được gửi kèm theo công văn này.

7. Báo cáo kết quả tổ chức hưởng ứng kỷ niệm Ngày Đất ngập nước Thế

giới năm 2025 về Phòng GDĐT huyện và gửi qua mail vienpgdbs@gmail.com

trước 11 giờ ngày 13/02/2025 để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT, nqv.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

https://www.worldwetlandsday.org/
mailto:vienpgdbs@gmail.com

		Lê Tấn Đức
	2025-02-11T16:57:40+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2025-02-11T17:31:06+0700

		2025-02-11T17:31:06+0700